



## **COMUNICATO STAMPA**

**SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A.: Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2010.**

**Ricavi consolidati pari a 31,9 milioni di Euro, (+1,2% vs 31,5 mln di Euro del 30/6/2009), margine operativo lordo (EBITDA) di 8,6 milioni di Euro (+ 33,5% vs 6,4 mln di Euro del 30/6/2009), risultato operativo (EBIT) di 2,4 milioni di Euro (vs 864 mila Euro al 30/6/2009). Utile netto di 1,3 milioni di Euro (vs il dato negativo di -904 mila Euro al 30/6/2009).**

Il Gruppo Acque Potabili al 30/6/2010 ha registrato ricavi totali pari a 31,9 milioni di Euro, in aumento dell'1,2% rispetto ai 31,5 milioni di Euro raggiunti nello stesso periodo dell'anno precedente. Il margine operativo lordo (EBITDA) con una crescita pari al 33,5% passa dai 6,4 milioni di Euro realizzati al 30/6/2009 agli 8,6 milioni di Euro registrati al 30/6/2010. In sensibile aumento anche il risultato operativo (EBIT) che da 864 mila Euro al 30/6/2009 raggiunge i 2,4 milioni di Euro al 30/6/2010. L'utile netto al 30/6/2010 è pari a 1,3 milioni di Euro rispetto al risultato negativo di -904 mila Euro registrato al 30/6/2009.

Questi in sintesi i principali dati riferiti al primo semestre 2010 approvati dal Consiglio di Amministrazione di Società Acque Potabili riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati.

Scendendo nell'analisi dei dati, i risultati al 30/6/2010 evidenziano un miglioramento rispetto a quelli relativi allo stesso periodo dell'esercizio precedente principalmente per effetto degli adeguamenti tariffari CIPE di cui al provvedimento 117/08 e delle azioni di integrazione delle concessioni nelle gestioni di ambito.

Oltre a ciò, l'andamento della gestione del primo semestre 2010 recepisce positivamente gli effetti delle azioni strategiche intraprese dal Gruppo, orientate, da un lato, a valorizzare le proprie concessioni attraverso accordi con le Autorità d'Ambito locali e dall'altro a dismettere quelle non strategiche, non integrate in uno schema d'ambito e/o in disequilibrio economico.

Dal punto di vista industriale, al 30 giugno 2010 il gruppo ha venduto 38,1 milioni di metri cubi di acqua rispetto ai 41 milioni di metri cubi del primo semestre 2009 mentre i clienti acqua sono passati da 239.815 unità al 30/6/2009 a 241.673 unità al 30/6/2010 (che corrispondono a più 740 mila abitanti serviti).

Gli investimenti al 30 giugno 2010 sono stati pari a 5,9 milioni di Euro mentre al 30 giugno 2009 si erano attestati a 6,5 milioni di Euro.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 giugno 2010 è negativa per 41,8 milioni di Euro rispetto ai -41 milioni di Euro del 31/12/2009 e rispetto ai -41,4 milioni di Euro del 30/6/2009.

A livello prospettico, la società prevede per l'esercizio 2010 un andamento in miglioramento, per effetto degli incrementi tariffari, della piena applicazione degli accordi con l'ATO torinese e della dismissione di alcune concessioni non performing nelle aree non di interesse strategico e per le quali non vi sono oggettive prospettive di recupero economico. Il risultato netto, tuttavia sarà prevedibilmente ancora influenzato dalle criticità della partecipata Acque Potabili Siciliane S.p.A.. Inoltre Acque Potabili stima che nel 2010 verranno complessivamente realizzati investimenti per circa 11,2 milioni di Euro e i metri cubi di acqua venduta dovrebbero raggiungere i 77,5 milioni di metri cubi.

# Acque Potabili gruppo

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Flavio Grozio dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners  
Roberto Stasio  
e-mail: r.stasio@barabino.it  
Donata Astengo  
e-mail: d.astengo@barabino.it  
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator  
Francesco Sava  
e-mail: francesco.sava@apotabili.it  
Flavio Grozio  
e-mail: flavio.grozio@apotabili.it  
Tel.: 011.55941

*Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale [www.acquepotabilispa.it](http://www.acquepotabilispa.it).*

*Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito [www.barabino.it](http://www.barabino.it) dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".*

*Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.*

Torino, 25 agosto 2010

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Esercizio 2009 migliaia di euro		1° semestre 2009 migliaia di euro	1° semestre 2010 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
69.473	Ricavi della gestione caratteristica (*)	33.288	33.836	548
7.021	Altri ricavi e proventi	4.174	3.862	-312
(48.742)	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (*)	(23.349)	(21.407)	1.942
(15.415)	Lavoro e oneri relativi	(7.666)	(7.683)	-17
<b>12.337</b>	<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>6.447</b>	<b>8.607</b>	<b>2.160</b>
(10.749)	Ammortamenti	(5.092)	(5.051)	41
(1.009)	Svalutazioni di valore di attività correnti e accantonamenti	(549)	(1.244)	-695
	Svalutazioni di valore di attività non correnti - destinate alla vendita	-	-	-
	Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività - non correnti	58	92	34
<b>579</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>864</b>	<b>2.404</b>	<b>1.540</b>
(7.056)	Quota dei risultati delle partecipazioni valutate secondo il metodo del patrimonio netto	(232)	-	232
(1.254)	Proventi/ (oneri) finanziari	(1.037)	(698)	339
<b>(7.731)</b>	<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(405)</b>	<b>1.706</b>	<b>2.111</b>
(612)	Imposte sul reddito	(499)	(319)	180
<b>(8.343)</b>	<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(904)</b>	<b>1.387</b>	<b>2.292</b>

(\*) Le voci "Ricavi della gestione caratteristica" e "Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi" includono gli effetti derivanti dall'applicazione dell'interpretazione IFRIC 12 "Accordi per servizi in concessione". L'applicazione di tale interpretazione non ha determinato alcun effetto sui risultati del Gruppo, salvo l'iscrizione, in pari misura, dei ricavi e dei costi relativi alla costruzione e al potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in regime di concessione. Per maggiori informazioni sulle disposizioni di tale interpretazione e sull'applicazione delle stesse al Gruppo si rimanda ad apposito capitolo del bilancio consolidato semestrale abbreviato.

## SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA

# Acque Potabili

## gruppo

30 Giugno 2009 migliaia di euro		31 Dicembre 2009 migliaia di euro	30 Giugno 2010 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
25.124	Immobilizzazioni materiali	24.716	24.101	-615
120.676	Immobilizzazioni immateriali	118.181	118.060	-121
102.236	- di cui immobili, impianti e macchinari in regime di concessione	99.981	99.991	10
2.664	Partecipazioni e titoli	2.097	2.159	62
<b>148.464</b>	<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>144.994</b>	<b>144.320</b>	<b>-674</b>
869	Rimanenze	834	805	-29
107.602	Altre attività di esercizio	110.638	117.673	7.035
(88.121)	Passività di esercizio	(98.693)	(103.876)	-5.183
(3.915)	Fondi per rischi e oneri	(5.480)	(4.657)	823
<b>16.435</b>	<b>Capitale di esercizio netto</b>	<b>7.299</b>	<b>9.945</b>	<b>2.646</b>
	<b>Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria</b>	<b>4.920</b>	<b>5.178</b>	<b>258</b>
	<b>Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(3.411)	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>(3.485)</b>	<b>(3.556)</b>	<b>-71</b>
<b>161.488</b>	<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>153.728</b>	<b>155.887</b>	<b>2.159</b>
<b>120.079</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>112.640</b>	<b>114.028</b>	<b>1.388</b>
16.004	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	21.969	21.081	-888
25.405	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	19.119	20.778	1.659
<b>41.409</b>	<b>Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette)</b>	<b>41.088</b>	<b>41.859</b>	<b>771</b>
<b>161.488</b>	<b>COPERTURE</b>	<b>153.728</b>	<b>155.887</b>	<b>2.159</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO (in migliaia di euro)

	31 dicembre 2009	30 giugno 2010	30 giugno 2009
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	(8.343)	1.387	(904)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi	0	0	0
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	10.749	5.051	5.092
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	1.009	1.243	549
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	0	0	0
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(311)	(69)	170
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	(92)	0
Accantonamento al fondo TFR e fondo quiescenza	194	146	94
Utilizzo del fondo TFR e fondo quiescenza	(144)	(75)	(117)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	0	0	0
Variazione Fondo Rischi e oneri	1.558	(755)	(488)
Variazione rimanenze di magazzino	51	29	16
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(7.245)	(8.281)	(335)
di cui verso parti correlate	1.473	151	(435)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	16.360	5.390	5.727
di cui verso parti correlate	8.071	6.387	3.573
Variazione netta di altre attività e passività	(649)	(205)	(577)
Dividendi	81	164	81
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>13.311 a</b>	<b>3.935 a</b>	<b>9.308 a</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
Investimenti in attività materiali ed immateriali	(15.721)	(5.926)	(6.580)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	5.563	1.146	300
altre variazioni attività materiali/immateriali	(373)	0	0
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni	(234)	(226)	(801)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	(197)	(3)	(136)
di cui verso parti correlate	(6)	(3)	(3)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	0	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	0	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	0	300	0
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(10.962) b</b>	<b>(4.709) b</b>	<b>(7.217) b</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA</b>			
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	(7.784)	1.019	421
Altre variazioni dei debiti finanziari a breve termine	0	0	(526)
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0	(40)
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	5.084	(566)	0
Altre variazioni dei debiti finanziari a medio-lungo termine	0	0	0
Acquisto/vendita di azioni proprie	0	0	0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	0	0	0
Aumenti/rimborsi di capitale	0	0	0
Altre variazioni del patrimonio netto	0	0	0
Dividendi corrisposti a terzi	0	0	0
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(2.700) c</b>	<b>453 c</b>	<b>(145) c</b>
<b>FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO</b>	<b>(351) d</b>	<b>(321) d</b>	<b>1.946 d</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>5.270 e</b>	<b>4.919 e</b>	<b>5.270 e</b>
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0 f	0 f	0 f
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.919 g=d+e+f</b>	<b>4.598 g=d+e+f</b>	<b>7.216 g=d+e+f</b>
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	5.538	5.220	7.774
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	(46.626)	(47.079)	(49.183)
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(41.088)</b>	<b>(41.859)</b>	<b>(41.409)</b>